CÔNG TY CP ĐẦU TƯ VÀ SẢN
XUẤT VIỆT HÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

________ _________________________________
Số:    407/ TB-VHG

 "V/v: Giải trình kết quả kinh doanh theo

BCTC Quý 3 năm 2013”

Quảng Nam, ngày 23  tháng  10  năm 2013

Kính gửi: -  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
-  Sở Giao dịch Chứng khoán Tp.Hồ Chí Minh

1/ Tổ chức niêm yết  :  CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ SẢN XUẤT VIỆT HÀN

2/ Tên giao dịch  : VIET-HAN CORP

3/ Địa chỉ trụ sở chính  : Lô 4, KCN Điện Nam Điện Ngọc, Điện Bàn - Quảng Nam

4/ Điện thoại   : (84) 510 3947234   Fax: (84) 510 3946333

5/ Mã chứng khoán  : VHG

6/ Nội dung: Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt Hàn giải trình lợi nhuận Quý 3/2013
và biến động kết quả kinh doanh quý 3 năm 2013 so với với quý 3 năm 2012 như sau:

Thực hiện theo Nghị quyết Đại hội đồng thường niên năm 2013 và Nghị quyết Hội đồng quản
trị về tái cấu trúc doanh nghiệp, Lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ quý 3/2013 của Công ty cổ
phần Đầu tư và Sản xuất Việt Hàn đạt 20.2 tỷ đồng, lũy kế lãi đạt 75.6 tỷ nguyên nhân chủ
yếu do:

- Hoạt động sản xuất kinh doanh (sản xuất nhựa, composite, cáp quang, cáp điện) của Công
ty qua việc tái cấu trúc đã chuyển sang hướng thương mại và tạo được lợi nhuận tốt. Cụ
thể: Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý 3/2013 đạt hơn 68,7 tỷ đồng, tăng
gần 28 tỷ đồng với tỷ lệ tăng là 71% so với cùng kỳ năm trước; chủ yếu từ hợp đồng sản
xuất ống nhựa cho Vietel Net và Vietel Global với tổng giá trị hai hợp đồng này là 120 tỷ
đồng.

- Đồng thời việc quản lý chi phí của Công ty đã đạt được hiệu quả cao, cụ thể: Công ty đã
giảm được phần lớn áp lực tài chính; chi phí tài chính đã giảm 55% so với cùng kỳ (giảm
từ 4,4 tỷ xuống còn 1,9 tỷ), do đầu kỳ Công ty đã trả ròng 50 tỷ tiền vay Ngân hàng và 1,5
tỷ vay cá nhân, khiến cho chi phí tài chính giảm xuống đáng kể. Chi phí bán hàng: đã
giảm 98% so với cùng kỳ. Về chi phí quản lý: mặc dù chi phí quản lý tăng 41% cùng kỳ,
tuy nhiên có điều này là do công ty trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi trị giá 1,8 tỷ
theo yêu cầu của báo cáo Kiểm toán 09 tháng 2013 (Báo cáo Quý 3/2012 không thực hiện
trích vì không có quy định trích lập dự phòng này cho báo cáo quý). Do đó, thực chất phi
phí quản lý Công ty Q3/2013 giảm 17% so với cùng kỳ, giảm từ 2,9 tỷ (Q3/2012) xuống
còn 2,4 tỷ (Q3/2013).

- Doanh thu hoạt động tài chính đạt hơn 30 tỷ đồng, góp phần làm tăng lợi nhuận quý
3/2013. Lợi nhuận hoạt động tài chính trong kỳ có được là do Công ty thực hiện chuyển
nhượng một phần tài sản theo kế hoạch tái cấu trúc tài chính của Công ty.

Như vậy, kết thúc 9 tháng đầu năm 2013, lợi nhuận sau thuế của: công ty mẹ là 75.6 tỷ đồng,
của hợp nhất là 75.5 tỷ đồng; Công ty không còn lỗ lũy kế đồng thời lãi lũy kế hợp nhất của
Công ty là 9.3 tỷ đồng.

Trên đây là giải trình tình hình kết quả kinh doanh và các biến động trong hoạt động sản xuất
kinh doanh của Công ty trong Quý 3 năm 2013.

Nơi gửi:  - Như trên

 - Lưu BTC

                   Trần Xuân Hiếu